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К вопросу о «Чобан Гераях» 
в истории Крымского ханства
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«Чобан Гераи» —  это ветвь Гераев 1, династии Крымского ханства, 
в силу ряда причин признанная не всеми представителями этого знаме-
нитого рода. Особенно остро вопрос о «Чобан Гераях», об их происхож-
дении и легитимности, встал в XVII в., вызвав ряд разногласий внутри 
самой династии.

Будучи наследником Золотой Орды, Крымское ханство являлось 
преемником традиций Чингисхана, поэтому в нем существовали чрезвы-
чайно строгие правила и обычаи в отношении иерархии, передачи тро-
на и власти, которые основывались на родственной близости и возрасте 
членов династии. В период Золотой Орды даже такие могущественные 
и влиятельные исторические личности как Мамай и Эдиге, мощи кото-
рых хватало на назначение хана на престол, не могли сами стать ханами, 
так как не были чингизидами. Фактически звания хана не удостоился 
и имевший мировую славу выходец из Чагатайского улуса Тамерлан. Не 
смели претендовать на ханский престол и представители самого могу-
чего и облеченного властью рода, игравшего одну из основных ролей 
в судьбе Крымского ханства, —  Ширинского. Однако принадлежность 
к линии чингизидов не считалась единственным обязательным условием 
для восхождения на ханский престол, следовало непременно иметь отно-
шение к династии Гераев, поскольку Крымский хан однозначно являлся 
Гераем.
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О важности такого подхода свидетельствует следующий случай. 
Мехмед Герай Хан III после восшествия на престол в 1622 г. в качестве 
залога отправил в Стамбул собственного сына Ахмеда Герай Султана, 
матерью которого была наложница-молдаванка, и поэтому его называ-
ли «Ахмед Герай Молдаванин» («Богдан Ахмед Герай»). Это был не-
законнорожденный сын Хана, по крайней мере таковым его считали. 
В связи с этим, остальные представители рода Гераев отказывались 
воспринимать его как чингизида. В то время Гераи придавали большое 
значение соответствию возраста занимаемой должности. Тот факт, что 
этот совсем еще юный крымский султан (т. е. князь-чингизид) должен 
был находиться в Стамбуле в качестве «заложника» 2 и участвовать во 
всех церемониях вместе с другими, старшими его по возрасту Гераями, 
не мог не вызвать протеста в ханской династии. Обстановка однаж-
ды накалилась до такой степени, что во время одной из важных празд-
ничных церемоний известный своей строгостью Хусам Герай Султан 
(псевдоним «Пехливан», то есть «борец»; сын Гази Герай Хана II) 
в ярости схватился за кинжал и пошел на молодого Герая Молдаванина 
со словами: «Не может сын наложницы молдаванки, не владеющий ту-
рецким языком, ходить перед султанами-чингизидами. Это бессовест-
но и непатриотично». Присутствовавшим с трудом удалось предотвра-
тить конфликт 3.

Согласно преданию, которое впоследствии вошло в биографиче-
ский сборник Халим Герай Султана «Гульбин-и Ханан», было опи-
сано Сейид Мехмед Рызой в его произведении «Ес-Себу’с-Сейяр» 
и считается признанным среди многих Гераев, Фетих Герай Султан 
(впоследствии Фетих Герай Хан I), еще будучи калгой (1588—1594), 
во время своего польско-литовского похода взял к себе во дворец дочь 
одного из заключенных польских дворян. Однако та, в свою очередь, 
проигнорировала правило дворца и не приняла Ислам. В ответ на это 
Фетих Герай Султан поручил некоему Хаджи Ахмеду доставить ее об-
ратно к отцу и взять с него откуп. Однако, услышав, что она, буду-
чи с Хаджи Ахмедом, забеременела, приказал казнить их обоих. Этот 
приказ так и не был исполнен, так как и девушке, и Хаджи Ахмеду 
удалось бежать. Полька в пути родила сына, но при родах скончалась. 
Хаджи Ахмед передал ребенка в надежные руки и скрылся. Мальчику 
дали имя Мустафа и увезли в Акмесджит (Симферополь), где он вы-
рос, стал пастухом, то есть чабаном («чобан» на крымско-татарском 
языке). У него родились двое сыновей —  Кулболду и Чулболду. Че-
рез некоторое время, в 1622 г., Мехмед Герай III взошел на трон. На-
значив на должность калги своего брата Шахин Герай Султана, он не 
мог определиться с тем, кого сделать нуреддином. Из-за беспорядков, 
имевших место в то время, почти все мужчины Герайской династии, 
которым позволяли возраст и чин, покинули Крым и поселились в Ру-
мелии (на Балканах). Таким образом, Пастух (Чобан) Мустафа, о кото-
ром поговаривали, что он является сыном Фетих Герая I, получил имя 
Девлет Герай и должность нуреддина. Его сыну Кулболду присвоили 
имя Фетих Герай, а Чулболду переименовали в Адиль Герая. Девлет 
Герай Султан (Чобан Мустафа), будучи нуреддином, во время осады 
г. Кефа (Феодосия) погиб в 1624 году 4. Всем выходцам его рода, то 
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есть «Пастуха Мустафы/Девлет Герая», дали кличку «Чобан Гераи» 
(Гераи Пастухи).

Известный представитель рода Гераев и историк Халим Герай Сул-
тан, опираясь на рассказы Мехмеда Сейида Рызы, упоминает о «Чобан 
Гераях» как о роде, начавшемся с отношений с женщиной, не имевшей 
никакого отношения к чингизидам. Историк также с большим сожалени-
ем пишет о том, как они стали калгой и нуреддином 5.

Абдулгафар Кырыми, как и Мехмед Сейид Рыза, взялся за написание 
истории о «Чобан Гераях» спустя более века после их появления, и за 
основу взял повествования, близкие к рассказам Халим Герай Султана. 
По его словам, когда Фетих Герай Султан был калгой, во время Крымско-
го похода на Польшу в плен была захвачена польская девушка, которая 
потом на протяжении трех лет находилась подле него. После определе-
ния размера выкупа она была отправлена в сопровождении придворного 
в город Яш (Яши). Прожив там более года, она вернулась обратно сразу 
после оплаты выкупа. Однако девушка за этот период успела забереме-
неть и родить сына, отцом которого объявила Фетих Герай Султана. Тот, 
в свою очередь, заявил, что этот ребенок не может быть от него. С течени-
ем времени мальчик превратился в храброго молодого человека, разбой-
ничавшего в Польше. Когда его попытались убить, он убежал в Молда-
вию и устроился пастухом у боярина (то есть молдавского дворянина). Со 
временем родственники Фетих Герай Султана узнали о существовании 
молодого человека, признали его своим младшим братом, забрали с со-
бой во дворец и присвоили ему титул Герай Султан 6.

Тем не менее в исторических записях встречаются другие версии 
появления этого рода, и там Девлет Герай Султана изображают как не-
законнорожденного, абсолютно не связанного с династией Гераев чело-
века. Среди них, например, версия Кырымлы Рыдван Паша-заде Абдул-
лаха, отец которого, Рыдван Паша, в первой четверти XVII в. находился 
в уезде Кефе и имел возможность лично наблюдать за развитием собы-
тий в Крыму.

Рыдван Паша-заде Абдуллах придерживается мнения, что Девлет Ге-
рай, больше известный как «Чобан Герай», действительно является сы-
ном Фетих Герай Хана I. В 1596 г. после убийства Фетих Герай Хана I его 
родным братом Гази Герай Ханом, погибли все дети Фетих Герай Хана 7. 
По словам Рыдвана Паша-заде Абдуллаха, на тот момент 5-летнего Дев-
лет Герай Султана удалось спасти, выкрав и отдав его на воспитание па-
стуху. По достижении маленьким «Чобан Гераем» 10-летнего возраста, 
сразу после того, как стало известно о его существовании, он снова был 
похищен и на этот раз увезен в Стамбул. Таким образом, в Стамбуле Дев-
лет Герай Султан получил османское воспитание. В 1622 г., пребывавший 
в изгнании на острове Родос Мехмед Герай Султан, по милости Великого 
визиря Мере Хусеина Паши, взошел на крымский престол. Вместе с тем, 
Блистательная Порта, не будучи уверенной в верности Мехмед Герая III, 
назначила на должность калги Девлет Герай Султана, больше известно-
го как «Чобан Герай». Однако младший брат Мехмед Герай Хана III —  
Шахин Герай Султан, находившийся на тот момент в Персии при дво-
ре Сафевидского Шаха Аббаса I, услышав о назначении старшего брата 
Крымским ханом, возвратился в Крым, где ему присвоили титул калги 
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Султана вместо Девлет Герая, который стал нуреддином 8. Рыдван Па-
ша-заде Абдуллах пишет о «Чобан Герае» следующее: «Он является кня-
зем Герайской династии и могучим витязем», —  и добавляет, что он был 
убит на поле битвы в 1624 г. во время участия в осаде Османской Кефе 
(Феодосии), проводимой Мехмед Герай Ханом III 9.

Известный османский историк Наима подтверждает сведения, дан-
ные Рыдваном Паша-заде Абдуллой, отмечая, что «Чобан Герай» (то есть 
Девлет Герай Султан) погиб во время осады Кефе, воюя против османов. 
Вместе с тем историк утверждает, что «Чобан Герай» является братом 
Мехмед Герай Хана III и калги Шахин Герая 10. Но, буквально сразу, 
тот же Наима, говоря об убийстве «Чобан Герая», упоминает его, как 
«приверженца» Мехмед Герай Хана III, от которого приходило в ярость 
войско хана 11. Даже если учесть, что одно из этих двух противоречивых 
описаний «Чобан Герая», приводимых Наимой, является ошибочным, 
не известно, какое именно. Единственным очевидным фактом остается 
тот, что, кем бы ни приходился «Чобан Герай» Мехмед Герай Хану III, 
братом или «приверженцем», он был очень ценным и важным для него 
человеком.

Как видно, несмотря на некоторые противоречия, представленная 
Наимой и Рыдваном Паша-заде Абдуллой информация привносит в этот 
вопрос различные уточнения. Более вероятно, что Наима и Рыдван Па-
ша-заде, которые предоставили личные наблюдения о людях своей эпохи, 
свидетелями большей части которых сами и являлись, находятся ближе 
к истине, чем Мехмед Сейид Рыза и Абдулгаффар Кырыми, описавшие 
историю появления «Чобан Гераев» через более чем столетие после их 
смерти. С этой точки зрения привлекает внимание тот факт, что как у Ры-
двана Паша-заде, так и в произведениях Наимы не встречается никаких 
оснований, чтобы полагать, что «Чобан Гераи» не принадлежат к роду 
чингизидов.

Не менее важной, чем труды этих двух историков, является инфор-
мация из письма Джаныбек Герай Хана к Московскому Великому Князю 
Михаилу Фёдоровичу. В письме говорится, что «Шахин Герай Султан 
услышал, что сын Чобан Герай Султана отдал в плен терским казакам, 
находящимся на попечении черкесов, своего сына» 12. Должно быть, «Чо-
бан Герай Султан», о котором говорит в письме Джанибек Герай Хан, 
является тем человеком, который погиб во время осады крепости Кефе 
в 1624 году. В выражении Джаныбек Герай Хана не прослеживается даже 
намека на его отрицательное отношение к роду Чобан Герай Хана, нао-
борот, его беспокоит, что один из его сыновей (Фетих Герай Султан или 
Адиль Герай Султан) могли быть отданы в плен к терским казакам. Бо-
лее того, если вспомнить, что Чобан Герай Султан в свое время являлся 
любимцем неумолимых противников Джаныбек Герай Хана —  Мехмед 
Герай Хана III и Шахин Герай Султана —  то отсутствие отрицательных 
отзывов о нем обретает еще больший смысл.

До сих пор нет ясности в том, сколько было у «Чобан Герая», то есть 
Девлет Герай Султана, детей. Если следовать источникам Сейида Мех-
меда Рызы, то его сыновьями были Фетих Герай Султан («Кулболду») 
и Адиль Герай Хан («Чулболду»). Но в документах в качестве сыновей 
«Чобан Герая» представлены и другие имена. Одно из них —  Кырым Ге-
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рай Султан, проживавший в Каринабадском (Карнобатском) районе Ру-
мелии в 1640-х годах 13. А в записках известного турецкого путешествен-
ника Эвлии Челеби 1660-х гг. среди проживающих с черкесами значится 
еще один сын —  Азамет Герай Султан 14. С другой стороны, такие ярко 
выраженные «плебские» имена как «Кулболду» и «Чулболду» заставляют 
думать об их вымышленности.

Еще один интересный момент —  это личность супруги Чобан Девлет 
Герая, то есть матери его сына Адиль Герая, который впоследствии занял 
Крымский престол. Имя матери Адиль Герая значится в ее письме, адре-
сованном королю Швеции, как «Ферах Ханым Султан, дочь Мехмед Ге-
рай Султана» 15. В таком случае становится ясным, что Чобан Герай Сул-
тан был женат на представительнице рода Гераев по прямой линии (она 
являлась дочерью одного из Мехмет Герай Султанов, но какого именно, 
пока не удалось установить).

В конце концов, Эвлия Челеби —  это еще один источник, который 
нельзя упускать из виду в деле «Чобан Гераев». Знаменитый путеше-
ственник был в Крыму в 1660-х гг., когда свидетели событий, имевших 
отношение к «Чобан Гераям», были еще живы, и вопрос о представите-
лях рода продолжал оставаться на повестке дня. Эвлия Челеби, хорошо 
знавший крымских татар, был близко знаком с династией Гераев, и в его 
«Книге путешествий» имеют место многочисленные истории, легенды 
и анекдоты, связанные с ней. Вместе с тем, привлекает внимание и тот 
факт, что в книге совершенно не упоминается вариант возникновения 
«Чобан Гeрaев» Сейид Мехмеда Рызы. Имя «Чобан Гeрaя», то есть Чо-
бан Девлет Гeрaя, в записках путешественника встречается всего четыре 
раза. Из них три —  при упоминании о восхождении на престол на ме-
сто Мехмед Герай Хана IV сына Чобан Герая Адиль Герая, и один —  при 
оглашении нахождения среди черкесов сына «Чобан Герая» Азамет Ге-
рай Султана 16. А Эвлия Челеби называет Адиль Герай Хана «Чобан Ге-
рай Хан». Известный путешественник, который во времена Адиль Герай 
Хана значительное время провел в Крыму, подробно описывает новый 
налог, назначенный ханом за каждого пленного, реакцию на это народа, 
насильственное подавление восставших Ширинских и другие события 17. 
При этом Эвлия Челеби не делает никаких отрицательных или сомни-
тельных замечаний о происхождении «Чобан Гераев» 18.

Снятый с престола Мехмет Герай Хан IV (предшественник Адиль 
Герай Хана) был близким другом Эвлии Челеби, между ними было пол-
ное взаимопонимание. Не было бы удивительным, если бы Эвлия Челе-
би использовал презрительные выражения во время упоминания в своем 
тексте имени потомка «Чобан Герая», то есть Адиль Герай Хана. Но он 
этого не сделал. Это указывает на то, что Крым XVII в. не воспринимал 
всерьез гипотезу Сейида Мехмеда Рызы и Халим Герай Султана касатель-
но истории рода или же считал ее вымышленной.

Таким образом, даже за неимением прямых или косвенных доказа-
тельств, которые, возможно, уже никогда и не появятся, можно признать 
убедительными классические истории, передаваемые Абдульгаффаром 
Кырыми, Сейидом Мехмед Рызой или Халим Герай Султаном. Кажется 
вероятным, что «Чобан Гераи», так или иначе принадлежавшие к роду Ге-
раев, а, следовательно, и к генетической линии чингизидов, отличаются 
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от известной в XVII в. главной линии Гераев, но, определенно, являются 
ее боковой ветвью.

После Девлет Герай Султана, считающегося родоначальником «Чо-
бан Гераев», информация о политической судьбе его потомков или их 
противниках весьма противоречива. После смерти Девлет Герай Султа-
на, его сыновья Фетих Герай Султан и Адиль Герай Султан поселились 
на территории Янболу (ныне Ямбол, Болгария), где проживала большая 
часть представителей рода Гераев. Однако, по Сейид Мехмеду Рызе, Ге-
раи, проживавшие поблизости, оказали давление на Стамбул, чтобы не-
прошенных гостей, которых они категорически отказывались признавать 
своими братьями, переселили подальше от них. В итоге, сыновья «Чобан 
Герая» были отправлены в «каза» (т. е. район) Визе (ныне регионы Текир-
даг и Кыркларели в Турции) 19. Один из братьев, Фетих Герай Султан, 
в 1642 г. во времена правления Мехмед Герай Хана IV два года занимал 
должность калги, вплоть до свержения Мехмеда Герая Хана IV с крым-
ского престола 20. И вместе с ним был отправлен в изгнание на Родос. 
Интересно, что когда в 1654 г. Мехмед Герай Хан IV повторно был на-
значен Крымским ханом, покидая Родос, он не взял с собой Фетих Герай 
Султана, повелев ему остаться на острове. Вероятно, что Мехмед Герай 
Султан IV, назначивший сына «Чобан Герая» калгой в период своего пер-
вого правления, ко второму сроку изменил свое мнение о нем под влияни-
ем других Гераев. Согласно Сейид Мехмеду Рызе, Мехмед Герай Хан IV 
повелел казнить мечом всех представителей рода «Чобан Гераев», про-
живавших в Крыму. Но потомки «Чобан Гераев», до сведения которых 
дошла эта весть, убежали на Кавказ, чтобы спасти свои жизни. После 
того, как Мехмед Герай Хан IV взялся за уничтожение «Чобан Гераев» 
и в Румелии, Османская империя приняла решение об их переселении на 
Родос 21. Таким образом, сын «Чобан Герая» Адиль Герай Султан и его 
родственники отправились жить на Родос. Второй сын «Чобан Герая» 
Фетих Герай Султан, находился там до 1663 или 1664 г., то есть до самой 
смерти 22.

Даже если Мехмед Герай Хан IV и имел намерение уничтожить Чо-
бан Гераев, то это не дает оснований полагать, что причиной тому были 
их сомнительные корни, о чем говорит и Сейид Мехмед Рыза. В против-
ном случае, в период своего первого пребывания на ханском престоле он 
не стал бы назначать сына «Чобан Герая» Фетих Герай Султана на такую 
приоритетную должность как калга. Негативное отношение хана к Фетих 
Герай Султану и его родственникам могло быть вызвано и другими неиз-
вестными нам причинами, которые в дальнейшем, возможно, усилили его 
сомнения относительно их принадлежности к роду Гераев. Как бы то ни 
было, нет сведений о смене места жительства или ссылки из Румелии на 
Родос еще одого сына «Чобан Герая», Кырым Герай Султана, о котором 
Сейид Мехмед Рыза также ничего не упоминает.

Тот факт, что сыновья «Чобан Герая» были высланы туда, куда обыч-
но высылали членов Герайской династии, дал повод предположить при-
надлежность их к этой династии. Одним из тех, кто придерживался этого 
мнения, был сын известного главного везиря Сефер Гази Ага, убитого 
Мехмед Гераем IV, —  Ислям Ага. Должно быть, именно он, с целью ото-
мстить за убийство отца, и стал архитектором идеи восшествия на хан-
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ский престол Адиль Герай Хана 23. В итоге, Адиль Герай Хан, чья жизнь 
еще недавно находилась в опасности, в 1665 г. был назначен Крымским 
ханом. Адиль Герай Хан, в свою очередь, привел на должность калги 
сына своего брата Фетих Герай Султана —  Девлет Герай Султана, а его 
младшего брата Гази Герай Султана назначил нуреддином 24.

Правление и практика правосудия Адиль Герай Хана вызвали недо-
вольство не только в Герайской династии. Роду Ширинских, постоянно 
оказывавшего жесткое давление на нового Хана и его окружение, чудом, 
благодаря вмешательству Стамбула, удалось избежать расправы. В этот 
период многие представители элиты и дворян Крыма были вынужде-
ны покинуть Крым. Ислям Ага, сыгравший важную роль в становлении 
Адиль Герай Хана Крымским ханом, был за это назначен Старшим визи-
рем, однако через несколько лет был устранен. Адиль Герай Ханом была 
недовольна и Османская империя. Наконец, в 1671 г., Адиль Герай Хан 
был свержен с престола 25. Бывший Хан поселился в Каринабаде (ныне 
Карнобате —  в Болгарии) и скончался в этом городе в январе 1672 года 26.

Адиль Герай Хан, не пользовавшийся популярностью среди крым-
ской знати, в особенности у рода Ширинских, скорее всего не испытывал 
к себе и народной любви. Возможно Османское государство своим на-
значением на пост Хана Адиль Герая, сына «Чобан Герая», отличного от 
«действительных» и «неоспоримых» Гераев, продемонстрировало жела-
ние видеть на Крымском троне более зависимый и нуждающийся в под-
держке род. Однако этот эксперимент оказался крайне безуспешным.

После Адиль Герай Хана никто из представителей «Чобан Гераев» 
не имел чести стать Крымским ханом или занять любую другую админи-
стративную должность в Крымском ханстве. Даже не было никаких при-
знаков их жизни в Крыму после этого периода. Напротив, можно гово-
рить об их массовом нахождении в Румелии, как минимум с XVIII века 27. 
Другая их часть поселилась на Северном Кавказе среди адыгейских пле-
мен. Решение «Чобан Гераев» покинуть территорию Крыма и обосно-
ваться именно в Румелии могло быть принято вследствии требования 
того же Стамбула, который, в свою очередь, предусмотрел это в целях их 
же безопасности.

«Чобан Гераи» (несмотря на высокомерное отношение к ним «на-
стоящих» Гераев) продолжали носить титул «Герай Султан» и вели по-
добающий этому титулу образ жизни, так как являлись боковой линией 
знаменитой династии. Османская империя ничем не обделяла «Чобан Ге-
раев» и предоставляла им те же привилегии, что и представителям «на-
стоящих» Гераев: их также называли султанами, им выделялось имение 
в Румелии и выдавалось специальное пособие. История не знает случаев 
выдвижения «настоящими» Гераями требования к Османскому государ-
ству отменить перечисленные привилегии для «Чобан Гераев». Несмотря 
на полное неприятие «настоящими» Гераями «Чобан Гераев», с одной 
стороны, с другой, как ни странно, известны случаи, пусть и редкие, бра-
ков между ними (особенно в последние годы существования Крымского 
ханства, и в последующие) 28. Всеми привилегиями и доходами «Чобан 
Гераи» пользовались наравне с «настоящими» Гераями 29.

Так же, как и другие Гераи, проживавшие на османских землях, 
«Чобан Гераи» после ликвидации Крымского ханства в 1783 г. служили 
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в османской армии во главе воинских подразделений, состоявших из 
крымских татар и ногайцев. Одним из них был Арслан Герай Султан, ге-
ройски погибший во время обороны Анапской крепости от российской 
армии в 1789 или 1790 году 30. В декабре 1790 г. еще один из «Чобан 
Гераев», вместе с четырьмя другими Гераями, погиб во время осады 
Измайловской крепости генерал-аншефом Александром Суворовым 31. 
Несомненно, среди «Чобан Гераев» были и другие погибшие и ветера-
ны. Несмотря на предоставление «Чобан Гераям» одинаковых с Герая-
ми-султанами привилегий и обязательств, предвзятое отношение к ним 
как со стороны других Гераев, так и Османской империи, всегда остава-
лось заметным 32.

Можно проследить генетическую линию «Чобан Гераев», проживав-
ших между XVII и XIX вв. в Румелии, по сохранившимся документам, 
указывающим на их происхождение. После 1878 г., с созданием практи-
чески независимой Болгарии, большинство чифтликов (владений) Гераев 
осталось внутри сформировавшегося государства. В связи с этим, про-
живавшие там Гераи эмигрировали на земли, оставшиеся под османским 
правлением, где смешались с другими Гераями и не только. После этого 
«Чобан Гераев» перестали называть отдельным родом.

Многие представители «Чобан Гераев», поселившихся на Северном 
Кавказе, появились позднее на военном, бюрократическом и интеллек-
туальном поприще, особенно в период российского господства. Следует 
отметить, что среди этих «Чобан Гераев» было немало фигур, сыгравших 
очень важную роль в просвещении адыгских и ногайских народов. Сре-
ди них Султан-Хан-Гирей (1808—1842) —  один из зачинателей совре-
менной адыгейской литературы 33. Он носил звание полковника царской 
армии и был флигель-адьютантом императора Николая I 34. Младший 
брат Султан-Хан-Гирея —  Султан-Адиль-Гирей (1819—1877) —  дослу-
жился до звания генерал-майора при царской армии и подарил миру ли-
тературные и фольклорные произведения о Кавказе 35. Многие из Гераев, 
служивших на Северном Кавказе в царской армии, были родственника-
ми Султана-Хан-Гирея, то есть относились к «Чобан Гераям». Среди 
них: полковники Султан-Ахат-Гирей (1810 —  не ранее 1856) 36, Сул-
тан-Сагат (Саадет?)-Гирей (1809—1856) 37, майор Султан-Кырым-Гирей 
(?—1828) 38, поручики Султан-Салат-Гирей (1832 —  не ранее 1853) 39 
и Султан-Азамет-Гирей (1843—1896) 40, капитан Султан-Хан-Гирей 
(другой) (прим. 1835 —  не ранее 1899) 41, есаул Султан-Арслан-Гирей 
(1857 —  не ранее 1910) 42, корнеты Султан-Шахин-Гирей (1810—?) 43 
и Султан-Бахт-Гирей (1822 —  не ранее 1853) 44, прапорщики Султан-Ка-
план-Гирей (1795—1844) 45, Султан-Шахин-Гирей (1815 —  не ранее 
1898) 46, Султан-Инат (Инает)-Гирей (1833 —  не ранее 1898) 47. Сул-
тан-Девлет-Гирей (1875—1918), важный театральный деятель, чьи тру-
ды по истории и археологии Кавказа были обнаружены в начале ХХ в. 48, 
также является выходцем из Чобан Гераев. Окончательно соединив свои 
судьбы с другими Гераями, проживавшими на ближайших территориях, 
«Чобан Гераи» на Кавказе сохранили свою идентичность и принадлеж-
ность к герайской династии, однако (как и другие, то есть «настоящие» 
представители династии Гераев) в культурном плане они все же ассими-
лировались с адыгеями.
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